
CÓDIGO  98520251017 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  1 /8

ANO  IV COUTO  MAGALHÃES,  QUARTA,  03  DE  SETEMBRO  DE  2025 EDIÇÃO  N˚  985

IMPRENSA OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE COUTO MAGALHÃES-TO

Rua 05, nº 963 - Centro - CEP: 77750-000

Couto Magalhães-TO

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

 
Documento assinado digitalmente conforme MP N°
2.200-  2  de  24/08/2001,  da  Infraestrutura  de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
A  autenticidade  deste  documento  pode  ser
conferida  por  meio  do  QRCode.
Código de Validação: 98520251017

SUMÁRIO

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA DE DIÁRIA N° 164, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025. 1

PORTARIA DE DIÁRIA N° 165, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025. 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE DIÁRIA N° 369, DE 28 DE AGOSTO DE 2025. 2

PORTARIA DE DIÁRIA N° 370, DE 28 DE AGOSTO DE 2025. 2

PORTARIA DE DIÁRIA N° 371, DE 28 DE AGOSTO DE 2025. 3

PORTARIA DE DIÁRIA N° 372, 29 DE AGOSTO DE 2025. 3

PORTARIA DE DIÁRIA N° 373, DE 29 DE AGOSTO DE 2025. 3

PORTARIA DE DIÁRIA N° 374, DE 29 DE AGOSTO DE 2025. 4

PORTARIA DE DIÁRIA N° 375, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025. 4

PORTARIA DE DIÁRIA N° 376, 03 DE SETEMBRO DE 2025. 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 169, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025. 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
SANEAMENTO BÁSICO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 167, 01 DE SETEMBRO DE 2025. 5

PORTARIA DE DIÁRIA N° 168, 01 DE SETEMBRO DE 2025. 5

PORTARIA DE DIÁRIA N° 170, DE 02 DE SETEMBRO DE 2025. 6

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2025 6

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 146/2024 6

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA DE DIÁRIA N° 70, DE 28 DE AGOSTO DE 2025. 7

PORTARIA DE DIÁRIA N° 71, DE 28 DE AGOSTO DE 2025. 7

PORTARIA DE DIÁRIA N° 73, DE 01 DE SETEMBRO DE 2025. 7

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO CULTURA E TURISMO
PORTARIA DE DIÁRIA N° 166 01 DE SETEMBRO DE 2025. 8

PORTARIA DE DIÁRIA N° 171, 03 DE SETEMBRO DE 2025. 8

GABINETE  DO PREFEITO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 164, DE 01 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor(a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do
Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do Prefeito
Municipal Júlio César Ramos Brasil, lotado no Gabinete,
com a  matricula  n°  3353,  para  viagem com destino  a
Brasília - DF.

RESOLVE:

Autorizar o Senhor, Júlio César Ramos Brasil, lotado no
Gabinete, a dirigir-se à cidade de á viagem a cidade de
Brasília  -  DF,  em  atividades  e  pleitos  no  interesse  do
município  de  Couto  Magalhães  Tocantins  bem como na
realização de audiência/visita aos parlamentares Federais
na busca de emendas parlamentares, recursos e projetos
para  ações  de  infraestrutura  no  município  de  Couto
Magalhães.  Nos  dias  01,02,03,04  e  05  de  setembro  de
2025.

Conceder ao servidor acima mencionado 05 (cinco) diárias
no  valor  unitário  de  R$  800,00  (oitocentos  reais),
totalizando o valor de R$ 4.000,00 ( quatro mil reais ) para
custeio de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, 01 dias do mês
de setembro de 2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL

Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA N° 165, DE 01 DE SETEMBRO DE
2025.

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 03/09/2025 16:26



EDIÇÃO  N˚  985 QUARTA,  03  DE  SETEMBRO  DE  2025 PÁGINA  2/8

CÓDIGO  98520251017 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  2 /8

“Autoriza  viagem  do  servidor(a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do
Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do Prefeito
Municipal Jeferson Pereira Maciel, com o cargo de Vice
–Prefeito lotado no Gabinete, com a matricula n° 3356, para
viagem com destino a Brasília -DF.

RESOLVE:

Autorizar  o  Senhor,  Jeferson Pereira Maciel  lotado no
Gabinete,  a  dirigir-se  à  cidade  de  Brasília  –  DF,  em
atividades e pleitos no interesse do município  de Couto
Magalhães  Tocantins  bem  como  na  realização  de
audiência/visita  aos  parlamentares  federais  na busca de
emendas parlamentares, recursos e projetos para ações de
infraestrutura no município de Couto Magalhães. Nos dias
01, 02,03 e 04 de setembro de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado 04 (quatro) diárias
no  valor  unitário  de  R$  800,00  (  oitocentos  reais),
totalizando  o  valor  de  R$  3.200,00(três  mil  e  duzentos
reais)  para  custeio  de  despesas  com  alimentação  e
hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 01 dias do
mês de setembro de 2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL

Prefeito Municipal

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

PORTARIA DE DIÁRIA N° 369, DE 28 DE AGOSTO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do Carlos
Eduardo  Cordeliquo  de  Aristeu,  lotado  no  Fundo
Municipal de Saúde com o cargo de Chefe de Departamento
de Atenção Básica na matricula n° 3390, para viagem com
destino a Brasilândia – TO.

RESOLVE:

Autorizar  ao  Senhor  Carlos  Eduardo  Cordeliquo  de
Aristeu lotado no Fundo Municipal de Saúde, ocupante do
cargo de Chefe de Departamento de Atenção Básica deste
Município, a dirigir-se à cidade de Brasilândia - TO, com a
finalidade de participar da 4º Reunião Ordinária da CIR. No
dia 28 de Agosto de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado 01 (uma) diária no
valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), para custeio
de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 28 dias
do mês de agosto de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 370, DE 28 DE AGOSTO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade de deslocamento do Eder
Henrique de Oliveira Lira,  lotado no Fundo Municipal  de
Saúde com o cargo de na matricula n° 03500, para viagem
com destino a Palmas -TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Eder Henrique de Oliveira Lira lotado
no  Fundo  Municipal  de  Saúde,  ocupante  do  cargo  de
Motorista deste Município, a dirigir-se à cidade de Palmas
–TO,  onde  irá  conduzir  o  veículo  oficial  da  Secretaria
Municipal  de  Saúde  levar  paciente  Regulados  pela
Regulação  .  No  dia  28  de  agosto  de  2025.

Conceder ao servidor acima mencionado 01 (uma ) diária
no  valor  unitário  de  R$  300,00  (trezentos  reais)  para
custeio de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 28 dias
do mês de agosto de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 03/09/2025 16:26



EDIÇÃO  N˚  985 QUARTA,  03  DE  SETEMBRO  DE  2025 PÁGINA  3/8

CÓDIGO  98520251017 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  3 /8

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 371, DE 28 DE AGOSTO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do Clecio
Martins Riberio, lotado no Fundo Municipal de Saúde com o
cargo de Motorista na matricula n° 34, para viagem com
destino a Araguaína -TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Clecio Martins Riberio, lotado no Fundo
Municipal de Saúde, ocupante do cargo de motorista deste
Município, a dirigir-se à cidade de Araguaína -TO, onde irá
conduzir o veículo oficial da Secretaria Municipal de Saúde
para levar o paciente Gaspar João Barbosa para realizar
hemodiálise na Renal Center . No dia 28 de agosto de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado 01 (uma) diária no
valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais) para custeio
de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 28 dias
do mês de agosto de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 372, 29 DE AGOSTO DE
2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor(a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
servidor (a) Jose Rodrigo da Luz Santos, lotado no Fundo
Municipal de Saúde com o cargo de motorista na matricula
n° 3673, para viagem com destino a Palmas – TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Jose Rodrigo da Luz Santos lotado
no  Fundo  Municipal  de  Saúde,  ocupante  do  cargo  de
Motorista deste Município, a dirigir-se à cidade de Palmas -
TO,  onde  irá  conduzir  o  veículo  oficial  da  Secretaria
Municipal de Saúde levar paciente Maria de Fatima Alceno
Rocha acompanhante para consulta de retorno no HGP. No
dia 30 de agosto de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado ½ (meia) diária no
valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para
custeio de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 29 dias
do mês de agosto de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 373, DE 29 DE AGOSTO DE
2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor(a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do Evaldo
Nunes Macedo, lotado no Fundo Municipal de Saúde com o
cargo  de  Chefe  do  Dp.  De  Transporte  de  Saúde  na
matricula n° 3391, para viagem com destino a Araguaína -
TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Evaldo Nunes Macedo lotado no Fundo
Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Chefe do Dp. De
Transporte de Saúde deste Município, a dirigir-se à cidade
de  Araguaína  -  TO,  onde  irá  conduzir  o  veículo  oficial  da
Secretaria Municipal de Saúde levar paciente Elias Vieira
dos Santos e Acompanhante a Consulta em urologia no
Ambulatório Alta complexidade. No dia 30 de Agosto de
2025.

Conceder ao servidor acima mencionado 01 (uma) diária no
valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais),) para custeio
de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 03/09/2025 16:26



EDIÇÃO  N˚  985 QUARTA,  03  DE  SETEMBRO  DE  2025 PÁGINA  4/8

CÓDIGO  98520251017 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  4 /8

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 29 dias
do mês de Agosto de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa 

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 374, DE 29 DE AGOSTO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a necessidade de deslocamento do Cairo
Laerte  Souza  dos  Santos  lotado  no  Fundo  Municipal  de
Saúde com o cargo de na matricula n° 3501, para viagem
com destino a Araguaína – TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Cairo Laerte Souza dos Santos lotado
no  Fundo  Municipal  de  Saúde,  ocupante  do  cargo  de
Motorista  deste  Município,  a  dirigir-se  à  cidade  de
Araguaína  -  TO,  onde  irá  conduzir  o  veículo  oficial  da
Secretaria  Municipal  de  Saúde  levar  pacientes  para
realizarem consultas e exames especializados e agendados
através  do  sistema  de  regulação  -  SISREGII.  No  29  de
agosto de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado 01 (uma) diária no
valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais) para custeio
de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 29 dias
do mês de agosto de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 375, DE 01 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor(a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°

03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do
Dulcivan Sousa Sobral lotado no Fundo Municipal de Saúde
com o cargo de na matricula n° 3502, para viagem com
destino a Araguaína – TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Dulcivan Sousa Sobral lotado no Fundo
Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Motorista deste
Município, a dirigir-se à cidade de Araguaína - TO, onde irá
conduzir o veículo oficial da Secretaria Municipal de Saúde
levar  pacientes  para  realizarem  consultas  e  exames
especializados  e  agendados  através  do  sistema  de
regulação  -  SISREGII.  No  dia  01  de  setembro  de  2025.

Conceder ao servidor acima mencionado ½ (meia) diária no
valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para
custeio de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos dias 01
dia do mês de setembro de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 376, 03 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do
Domingos Santos de Sousa, lotado no Fundo Municipal de
Saúde com o cargo de na matricula n° 3505, para viagem
com destino a Pacajá -PA.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Domingos Santos de Sousa, lotado no
Fundo Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Motorista
deste Município, a dirigir-se à cidade de Pacajá -PA, onde irá
conduzir o veículo oficial da Secretaria Municipal de Saúde
buscar paciente Dione Moura de Souza em alta no Hospital
Regional de Pacajá. Nos dias 03 e 04 de setembro de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado 02 (duas) diária
no  valor  unitário  de  R$  1.000,00  (um  mil  reais),  para
custeio de despesas com alimentação e hospedagem.

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 03/09/2025 16:26



EDIÇÃO  N˚  985 QUARTA,  03  DE  SETEMBRO  DE  2025 PÁGINA  5/8

CÓDIGO  98520251017 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  5 /8

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 03 dias
do mês de setembro de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  AGRICULTURA,  PECUÁRIA  E
ABASTECIMENTO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 169, DE 02 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor(a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do
Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do Servidor
Max Rogerio Barreto Cordeiro com o cargo de chefe de
Depar. De Dinamização Econômica, lotado na Secretaria de
Agricultura Pecuária e Abastecimento com a matricula n°
3606, para viagem com destino a Colinas- TO.

RESOLVE:

Autorizar o Senhor, Max Rogerio Barreto Cordeiro lotado na
Secretaria de Agricultura, a dirigir-se à cidade de Colinas -
TO,  com  a  finalidade  de  buscar  o  material  doado  pelo
Sebrae.  No  dia  02  setembro  de  2025.

Conceder ao servidor acima mencionado ½ (meia ) diárias
no valor unitário de R$ 100,00 (cem reais) para custeio de
despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 02 dias do
mês de setembro de 2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL

Prefeito Municipal

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  E  SANEAMENTO
BÁSICO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 167, 01 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá

Outras providências.”

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do
Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
Servidor (a) Ana Eunice Fernandes do Monte matricula
n° 3366 lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Saneamento Básico, com o cargo de Secretaria Municipal,
para viagem com destino Palmas -TO.

RESOLVE:

Autorizar o Senhora, Ana Eunice Fernandes do Monte,
lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  e
Saneamento Básico, com o cargo de Secretaria Municipal, a
dirigir-se à cidade de Palmas - TO, com a finalidade de fazer
visitas ao SEMARH para tratar  de assuntos referente ao
ICMS Ecológico e ainda participar de encontro de resíduos
sólidos, e ainda visita a Assembleia Legislativa e ao Viveiro
Municipal. Nos dias 03,04 e 05 de setembro de 2025.

Conceder a servidora acima mencionado 03 (três) diária no
valor unitário de R$ 900,00 (novecentos reais), para custeio
de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 01 dias do
mês de setembro de 2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL

Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA N° 168, 01 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor (a), conceder diárias e dá
Outras providências.”

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do
Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
Servidor (a) Klebison Silva de Sousa matricula n° 3394
lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  e
Saneamento Básico,  com o cargo de Chefe de Dep.  De
Saneamento Básico para viagem com destino Palmas -TO.

RESOLVE:

Autorizar o Senhor, Klebison Silva de Sousa, lotado na
Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente  e  Saneamento
Básico,  com o cargo de Chefe de Dep.  De Saneamento
Básico  a  dirigir-se  à  cidade  de  Palmas  -  TO,  com  a
finalidade  de  fazer  visitas  ao  SEMARH  para  tratar  de

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 03/09/2025 16:26



EDIÇÃO  N˚  985 QUARTA,  03  DE  SETEMBRO  DE  2025 PÁGINA  6/8

CÓDIGO  98520251017 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  6 /8

assuntos referente ao ICMS Ecológico e ainda participar de
encontro de resíduos sólidos, e ainda visita a Assembleia
Legislativa e ao Viveiro Municipal. Nos dia 03,04 e 05 de
setembro de 2025.

Conceder a servidor acima mencionado 03 (três ) diária no
valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais), totalizando o
valor de 900,00(novecentos reais) para custeio de despesas
com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 01 dias do
mês de setembro de 2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL

Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA N° 170, DE 02 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor(a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do
Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do Servidor
Edivaldo  Alves  Luz  com o cargo de Diretor  de  Limpeza
Pública,  lotado  na  Secretaria  de  Municipal  de  Meio
Ambiente e Saneamento Básico com a matricula n° 3367,
para viagem com destino a Colinas- TO.

RESOLVE:

Autorizar o Senhor, Edivaldo Alves Luz lotado na Secretaria
de Municipal de Meio Ambiente e Saneamento Básico, a
dirigir-se à cidade de Colinas - TO, para atender demandas
do departamento de Limpeza Pública. No dia 02 setembro
de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado 01 (uma ) diárias
no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais) para custeio
de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 02 dias do
mês de setembro de 2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL

Prefeito Municipal

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
07/2025

PROCESSO Nº 07/2024

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 04/2024

CONTRATO Nº 7/2025

CONTRATANTE:  FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DE
COUTO MAGALHÃES CNPJ: 30.905.021/0001-17

CONTRATADO:  TERRA  VERMELHA  CONSTRUTORA  E
INCORPORADORA  EIRELI  CNPJ:  31.162.722/0001-48

OBJETO:   O  presente  Termo  Aditivo  tem  por  objeto  o
acréscimo no percentual de a 7,58% (sete vírgula cinquenta
e oito por cento), do contrato nº 07/2025 do valor global do
Contrato, constante na CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR
DO CONTRATO, DO REAJUSTAMENTO E DA RECOMPOSIÇÃO
DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO.

VALOR: R$ 25.681,25 (vinte e cinco mil seiscentos e oitenta
e um reais e vinte e cinco centavos).

DATA: Couto Magalhães/TO, 02 de setembro de 2025.

BASE LEGAL: O presente Termo Aditivo ao Contrato tem por
fundamentação  legal  a  Lei  Federal  nº  14.133/2021  e
alterações posteriores, vinculado ao Pregão Eletrônico nº
04/2024.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
146/2024

PROCESSO Nº 7/2024

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 04/2024

CONTRATO Nº 146/2024

CONTRATANTE:  FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DE
COUTO MAGALHÃES CNPJ: 30.905.021/0001-17

CONTRATADO:  TERRA  VERMELHA  CONSTRUTORA  E
INCORPORADORA  EIRELI  CNPJ:  31.162.722/0001-48

OBJETO:   O  presente  Termo  Aditivo  tem  por  objeto  o
acréscimo  no  percentual  de  a  24,74%  (vinte  e  quatro
vírgula setenta e quatro por cento) do contrato nº 146/2024
do  valor  global  do  Contrato,  constante  na  CLÁUSULA
TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO, DO REAJUSTAMENTO
E  DA  RECOMPOSIÇÃO  DO  EQUILÍBRIO  ECONÔMICO-
FINANCEIRO.

VALOR: R$ 100.215,33 (cem mil duzentos e quinze reais e
trinta e três centavos).

DATA: Couto Magalhães/TO, 02 de setembro de 2025.

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 03/09/2025 16:26



EDIÇÃO  N˚  985 QUARTA,  03  DE  SETEMBRO  DE  2025 PÁGINA  7/8

CÓDIGO  98520251017 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  7 /8

BASE LEGAL: O presente Termo Aditivo ao Contrato tem por
fundamentação  legal  a  Lei  Federal  nº  14.133/2021  e
alterações posteriores, vinculado ao Pregão Eletrônico nº
04/2024.

SECRETARIA  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

PORTARIA DE DIÁRIA N° 70, DE 28 DE AGOSTO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

A  Presidenta  do  Fundo  Municipal  de  Assistência
Social de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no uso
de  suas  atribuições  legais  conforme  estabelecido  pelo
Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
Servidor (a) Tânia Alves Ferreira Brasil, lotada no Fundo
Municipal de Assistência Social com o cargo de Secretária
de Assistência Social na matricula n° 3363, para viagem
com destino a Colinas - TO.

RESOLVE:

Autorizar a Senhora, Tânia Alves Ferreira Brasil, lotada
no  Fundo  Municipal  de  Assistência  Social,  ocupante  do
cargo de Secretária deste Município, a dirigir-se a cidade de
Colinas –TO, para participar da conferencia regionalizada
dos Direitos Humanos . No dia 28 de agosto de 2025.

Conceder à servidora acima mencionada ½ (meia) diária no
unitário  valor  de  100,00  (cem  reais),  para  custeio  de
despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Assistência Social de Couto Magalhães,
28 de agosto de 2025.

Tânia Alves Ferreira Brasil 

Presidenta do Fundo Municipal de Assistência Social de
Couto Magalhães - TO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 71, DE 28 DE AGOSTO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

A  Presidenta  do  Fundo  Municipal  de  Assistência
Social de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no uso
de  suas  atribuições  legais  conforme  estabelecido  pelo
Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
Servidor  (a)  Eleuza  Maria  Ferreira,  lotada  no  Fundo
Municipal de Assistência Social com o cargo de Assistente
Social na matricula n° 3376, para viagem com destino a
Coilinas - TO.

RESOLVE:

Autorizar  a  Senhora,  Eleuza Maria Ferreira, lotada no
Fundo Municipal de Assistência Social, ocupante do cargo
de Assistente Social deste Município, a dirigir-se a cidade
de Colinas –TO, para participar da conferencia regionalizada
dos Direitos Humanos. No dia 28 de agosto de 2025.

Conceder à servidora acima mencionada ½ (meia) diária no
unitário  valor  de  100,00  (cem  reais)  para  custeio  de
despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Assistência Social de Couto Magalhães,
28 de agosto de 2025.

Tânia Alves Ferreira Brasil 

Presidenta do Fundo Municipal de Assistência Social de
Couto Magalhães - TO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 73, DE 01 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

A  Presidenta  do  Fundo  Municipal  de  Assistência
Social de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no uso
de  suas  atribuições  legais  conforme  estabelecido  pelo
Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do Servidor
José Alex Ferreira da Silva, lotado no Fundo Municipal de
Assistência Social com o cargo de Motorista na matricula
n°3649, para viagem com destino Palmas -TO.

RESOLVE:

Autorizar o Senhor José Alex Ferreira da Silva, lotado no
Fundo Municipal de Assistência Social, ocupante do cargo
de  Motorista  deste  Município,  a  dirigir-se  à  cidade  de
Palmas  -TO,  com a  finalidade  de  Buscar  mudança  de  uma
família  assistida  pelos  programas  sócias  da  Assistência
Social. No dia 01 setembro de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado ½ ( meia) diária
no  valor  de  R$  150,00  (cento  e  cinquenta  reais),  para
custeio de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 03/09/2025 16:26



EDIÇÃO  N˚  985 QUARTA,  03  DE  SETEMBRO  DE  2025 PÁGINA  8/8

CÓDIGO  98520251017 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  8 /8

Fundo Municipal de Assistência de Couto Magalhães, aos 01
dias do mês de setembro de 2025.

Tania Alves Ferreira Brasil

Presidenta do Fundo Municipal de Assistência Social de
Couto Magalhães - TO

SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO CULTURA E  TURISMO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 166 01 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do
Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
Servidor (a) Clécio Sousa Lima matricula n° 3370 lotado
na  Secretaria  Municipal  de  Administração,  Cultura  e
Turismo , com o cargo de chefe de Comunicação , para
viagem com destino Brasília -DF.

RESOLVE:

Autorizar  o  Senhor,  Clécio  Sousa  Lima,  lotado  na
Secretaria Municipal Administração, Cultura e Turismo, com
o cargo de chefe de Comunicação, a dirigir-se á cidade de
Brasília –DF, para acompanhar o prefeito Júlio César Brasil,
em atividades e pleitos no interesse do município de Couto
Magalhães  Tocantins  bem  como  na  realização  de
audiência/visita  aos  parlamentares  federais  na busca de
emendas parlamentares, recursos e projetos para ações de
infraestrutura no município de Couto Magalhães. Nos dias
01,02,03 e 04 de setembro de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado 04 (quatro ) diária
no  valor  unitário  de  R$  500,00  (quinhentos  reais),
totalizando o valor de R$ 2.000,00 ( dois mil reais ) para
custeio de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 01 dias do
mês de setembro de 2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL

Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA N° 171, 03 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá

Outras providências.”

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do
Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
Servidor (a) Gustavo de Farias Quixabeira matricula n°
3510  lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Administração,
Cultura e Turismo, com o cargo de Motorista para viagem
com destino Ourilândia do Norte - PA.

RESOLVE:

Autorizar  o  Senhor,  Gustavo  de  Farias  Quixabeira,
lotado  na  Secretaria  Municipal  Administração,  Cultura  e
Turismo, com o cargo de Motorista a dirigir-se à cidade de
Ourilândia  do  Norte  -  PA,  com  a  finalidade  de  realizar
transporte da criança M.P.M de 11 anos acompanhando de
uma responsável legal ate a cidade de Couto Magalhães -
TO. No dia 05 de setembro de 2025.

Conceder a servidor acima mencionado ½ (meia) diária no
valor unitário de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais),
para custeio de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 03 dias do
mês de setembro de 2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL

Prefeito Municipal

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE COUTO
MAGALHÃES – TO

Página Oficial: www.coutomagalhaes.to.gov.br

 DIAGRAMAÇÃO E PUBLICAÇÃO: Suyane Pires

Os originais das matérias editadas neste diário oficial eletrônico
poderão ser encontrados em suas respectivas pastas.

A Prefeitura Municipal de Couto Magalhães dá garantia da
autenticidade deste documento, desde que visualizado por meio de

sua página oficial.

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 03/09/2025 16:26

http://www.tcpdf.org

		2025-09-03T16:26:51-0300




